СОГЛАСОВАНО                                                                                    УТВЕРЖДАЮ
Заместитель директора по УВР                                      Директор МОУ Хмельниковская СОШ ___________ Зеткина Г.Н.                                                _____________ Мироненко Т.В.
«___»_____________2020г.                                             Приказ по школе №
                                                                                            от «___» _______2020г.
ПЛАН РАБОТЫ
ШКОЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ
на 2020 -2021 учебный год
Библиотекарь: А.Н. Муканина
2020 год
ГОДОВОЙ ПЛАН
РАБОТЫ ШКОЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ
I. Задачи библиотеки
· Обеспечение учебно-воспитательного процесса и самообразования путем библиотечно-библиографического и информационного обслуживания учащихся и педагогов.
· Формирование у школьников навыков независимого библиотечного пользователя, информационной культуры и культуры чтения.
· Совершенствование традиционных и освоение новых технологий библиотечной работы.
II. Основные функции библиотеки
· Образовательная.
· Информационная.
· Культурная.
III. Работа с библиотечным фондом
· Формирование фонда библиотеки.
· Формирование общешкольного заказа на документы основного фонда.
· Формирование общешкольного заказа на документы учебного фонда.
· Оформление подписки на периодику, контроль доставки.
· Прием, систематизация, техническая обработка и регистрация новых поступлений (в том числе периодики).
Учет библиотечного фонда.
· Прием и оформление книг, полученных в дар, прием и обработка.
· Выявление и списание ветхих, морально устаревших и неиспользуемых книг и учебников по установленным правилам и нормам.
· Выдача учебной литературы пользователям библиотеки.
· Оформление фонда (организация и изготовление по необходимости полочных, буквенных разделителей, индексов).
· Проверка правильности расстановки фонда.
· Обеспечение свободного доступа пользователей библиотеки к информации.
Работа по сохранности фонда:
· Систематический контроль за своевременным возвращением в библиотеку выданных изданий.
· Обеспечение требуемого режима систематизированного хранения и физической сохранности библиотечного фонда.
· Инвентаризация.
· Организация получение литературы во временное пользование из других библиотек.
VI. Работа с учебным фондом:
· Составление заказа на учебники на основании Федерального перечня учебников. (совместная работа с учителями начальных классов и учителями-предметниками).
· Согласование и утверждение бланка-заказа администрацией школы.
· Контроль за выполнением заказа.
· Прием и техническая обработка поступивших учебников:
· оформление накладных;
· запись в регистрационную книгу;
· штемпелевание.
· Оформление отчетных документов (уровень обеспеченности обучающихся учебниками, проведение мероприятий и т.д.).
· Выдача и прием учебников.
· Информирование учителей, учащихся и родителей (законных представителей) о новых поступлениях учебников и учебных пособий.
· Ежегодная инвентаризация учебного фонда.
· Периодическое списание ветхих и устаревших учебников.
· Проведение работы по сохранности учебного фонда.
· Расстановка новых учебных изданий в фонде.
· Проведение рейдов по проверке состояния учебников.
V. Воспитательная работа
· Формирование у школьников навыков независимого библиотечного пользователя: обучение пользованию различными носителями информации, поиску, отбору, и переработке информации.
· Способствование формированию личности обучающихся средствами культурного наследия, формами и методами индивидуальной и массовой работы:
· литературные игры;
· беседы;
· викторины;
· библиотечные занятия;
· литературные часы.
· Популяризация лучших документов библиотечными формами работы, организация выставок и стендов, проведение культурно-массовой работы.
VI. Работа с педагогическим коллективом
· Информирование учителей о новой учебной, учебно-методической литературе и изданий периодической печати.
· Предоставление необходимой литературы для обеспечения полноценного учебного процесса и проведения различных воспитательных мероприятий.
ПЛАН РАБОТЫ ШКОЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ
В 1 ЧЕТВЕРТИ 2020-2021 УЧЕБНОГО ГОДА
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата
	Ответственный

	1
	Оформление плана работы библиотеки
	сентябрь
	 библиотекарь

	2
	Выдача учебников
Работа с задолжниками
	сентябрь
	 библиотекарь

	3
	Рейд по классам (проверка состояния школьных учебников)
	октябрь
	 библиотекарь

	4
	Прием, обработка и постановка на учет учебной литературы
	сентябрь-октябрь
	 библиотекарь

	5
	Книжная выставка к 150-летию со дня рождения русского писателя А.И. Куприна (1870-1938)
	7 сентября
	библиотекарь

	6
	Книжная выставка к 130-летию со дня рождения Агаты Кристи (1890-1976)
	15 сентября
	библиотекарь

	7
	Стенд 5 октября – Международный день учителя
	5 октября
	 библиотекарь

	8
	Литературный час к 125-летию со дня рождения русского поэта Сергея Есенина (1895-1925)
	3 октября
	библиотекарь

	9
	Занимательный час «Спроси у книги»
	октябрь
	библиотекарь

	10
	Библиотечный урок -  к 150-летию со дня рождения русского писателя И.А. Бунина (1870-1953)
	22 октября
	библиотекарь

	11
	Книжная выставка к 100-летию Джанни Родари (1920-1980)
	23 октября
	библиотекарь

ПЛАН РАБОТЫ ШКОЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ
ВО 2 ЧЕТВЕРТИ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата
	Ответственный

	1
	Библиотечный урок к 140-летию со дня рождения русского поэта Константина Симонова (1915-1979).
Выставка «День матери»
	28 ноября
	 библиотекарь

	2
	Книжная выставка к 105-летию со дня рождения А.А. Блока (1880–1921), классика русской литературы XX в.
	28 ноября
	библиотекарь

	3
	Литературный час к 185-летию со дня рождения М.Твена (1835-1910)
	30 ноября
	библиотекарь

	4
	«Поможем нашему другу, Книге» (беседа, ремонт книг)
	декабрь
	 библиотекарь

	5
	Книжная выставка – 200 лет со дня рождения русского поэта А.А. Фета (1820-1892)
	5 декабря
	 библиотекарь

	6
	Библиотечный урок «Новый год в разных странах мира»
	декабрь
	библиотекарь

	7
	Конкурс новогодних рисунков
	декабрь
	библиотекарь

ПЛАН РАБОТЫ ШКОЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ
В 3 ЧЕТВЕРТИ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата
	Ответственный

	1
	Книжная выставка  – 145 лет со дня рождения писателя Джека Лондона (1876–1916)
	12 января
	 библиотекарь

	2
	Библиотечный урок – 195 лет со дня рождения писателя М.Е. Салтыкова-Щедрина (1826–1989)
	27 января
	 библиотекарь

	3
	Акция «Подари книгу»
Международный день дарения книг
	14 февраля
	 библиотекарь

	4
	Книжная выставка к 115-летию со дня рождения детской писательницы Агнии Львовны Барто (1906-1981)
	17 февраля
	библиотекарь

	5
	Книжная выставка «Международный женский день»
	март
	библиотекарь

	6
	Книжная выставка «Строки, милые сердцу» к Всемирному дню поэзии
	март
	 библиотекарь

	7
	Составление списка учебников на следующий учебный год
	март
	библиотекарь

ПЛАН РАБОТЫ ШКОЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ
В 4 ЧЕТВЕРТИ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата
	Ответственный

	1
	Библиотечный урок «Первые книжки». Выставка книг к Международному дню детской книги
	2 апреля
	 библиотекарь

	2
	Книжная выставка - 135 лет со дня рождения поэта серебряного века Н. С. Гумилева (1886–1921)
	15 апреля
	библиотекарь

	3
	Неделя детской книги
	 апрель
	 библиотекарь

	4
	Книжная выставка — 130 лет со дня рождения М.А. Булгакова (1891-1940)
	15 мая
	библиотекарь

	5
	Библиотечный урок «Знаменитые библиотеки мира» Общероссийский День библиотек
	27 мая
	библиотекарь

	6
	«Поможем нашему другу, Книге» (беседа, ремонт книг)
	май
	 библиотекарь

	7
	Выставка книг о войне к годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
	9 мая
	 библиотекарь

	8
	Работа с задолжниками
	май
	 библиотекарь